
Ano VII - nº 07 - 13/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 07 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017
Publicação: 13/02/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 07 - 13/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA

 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO 
E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE 
COMUNICAÇÃO

Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA 
DO IFAC

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO

Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA

Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ

Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 07 - 13/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ...............................................4

PORTARIAS  DA REITORIA ..................................................................................4

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................10



Ano VII - nº 07 - 13/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 002/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 
2016, resolve:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão local de elaboração do 
projeto pedagógico do curso técnico em zootecnia – subsequente, do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC.

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO EM 
ZOOTECNIA - SUBSEQUENTE

SIAPE Servidor Representação
2116983 Ana Claudia Silva Dias Área Básica
1794707 Emanuela Costa Fernandes Área Básica
1900800 Fabiano Silveira Paiva Área Técnica
2086348 Rennan Do Amaral Bastos Área Técnica
1872275 Jozângelo Fernandes da Cruz Área Técnica
2193202 Ronegildo de Souza Silva COTEP

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir de 06/02/2017.

(ORIGINAL ASSINADO)
Lilliane Maria de Oliveira Martins

    Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC

PORTARIAS  DA REITORIA

PORTARIA Nº 59 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE: PARA:
NARCISO MELO 

MONTEIRO 2078879 DI-01 DI-02 30/12/2013 a 
30/12/2015 30/12/2015 23244.003171/2016-07

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 07 - 13/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 66 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 a 
servidora:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SIMONE SILVEIRA DE 
FREITAS PEDROSA ODONTÓLOGO 2063365 02/12/2016 004615/2016-13

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 aos 
servidores:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

AMILCA MATOS DE 
SOUSA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1880106 14/12/2016 23244.004799/2016-11

EMANOEL AMADOR 
REIS NETO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

1902458 02/12/2016 23244.004612/2016-80

Art. 3º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 204 para classe D nível 304 a 
servidora:

SERVIDORA CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIETE BURITI DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857988 02/12/2016 23244.004614/2016-79

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Nº- 68 DESIGNAR o servidor DIEGO VIANA MELO LIMA matricula SIAPE: 1634430, para 
exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular da Coordenação de Pesquisa, Inovação e Pós- Graduação COPIP/DIREN, 
código FG 01 do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Nº- 69 DESIGNAR a servidora RAMYLA GOMES BRILHANTE matricula SIAPE: 1202894, 
para exercer a função de SEGUNDA SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou 



Ano VII - nº 07 - 13/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

impedimento legal e regulamentar do titular e do primeiro substituo eventual da Coordenação de 
Atenção à Saúde e Qualidade de Vida COSVI/DISGP, código FG 02 da Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 70 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1°- Conceder, a partir de 30 de dezembro de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
JOSÉ JULIO CÉSAR DO NASCIMENTO ARAÚJO 2078872 23244.003960/2016-30

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 72 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º- Autorizar o colaborador abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício de 
suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de janeiro de 2018.

NOME RG CNH CATEGORIA
Geandson da Silva Costa 10675990 SSP AC 04435033524 Terceirizado

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 73 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



Ano VII - nº 07 - 13/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 1485 de 20 de outubro de 2016, publicada no Boletim 
Extraordinário do dia 21 de outubro de 2016, alterando os membros do Campus Rio Branco que 
passa a ter a seguinte composição.
Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência no primeiro, para compor 
o GT Redator responsável pela discussão e elaboração da Resolução de Regulamentação de 
Atividades Docentes – RAD do IFAC, no âmbito do seu respectivo Campus, sendo o prazo de 120 
dias para conclusão dos trabalhos.

Nome SIAPE Função na 
Comissão Campus

Tiago Nascimento da Costa 2272376 Presidente Tarauacá
Haissa Melo de Lima Gunther 1112883 Membro Tarauacá
Edivania de Oliveira Santana 1961150 Membro Tarauacá
Maria Ana da Silva Morais Lima 1287778 Presidente Sena Madureira
Celso Antônio da Silveira 1989356 Membro Sena Madureira
Luiz Eduardo Barreto de Souza 2056947 Membro Sena Madureira
Luciana Rufino de Souza 2245046 Presidente Xapuri
Adão Araújo Galo Júnior 1477313 Membro Xapuri
Deimisson Gomes da Silva 2050730 Membro Xapuri
Cláudia Ferreira de Almeida 1522179 Presidente Rio Branco
Marlon Amaro Coelho Teixeira 1872107 Membro Rio Branco
Leandro Coradin 2341958 Membro Rio Branco
Claiton Baes Moreno 1456827 Presidente Baixada do Sol
Charlys Roweder 1794714 Membro Baixada do Sol
Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786 Membro Baixada do Sol
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 Presidente Cruzeiro do Sul
Antony Evangelista de Lima 2213744 Membro Cruzeiro do Sul
Israel Pereira Dias de Souza 2307986 Membro Cruzeiro do Sul

Parágrafo único. O presidente de cada GT Redator compõe a Comissão Central.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 74 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º- DISPENSAR o servidor MANASSÉS DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 
2180391, da função de Coordenador Adjunto da Reitoria do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego - PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 07 - 13/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIA Nº 76 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º AUTORIZAR a criação e o funcionamento dos seguintes Cursos Técnicos Integrados e 
Subsequentes:
Art. 2º - A criação e funcionamento do Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio em Zootecnia, 
do Eixo Tecnológico de Recursos Naturais, modalidade presencial, período vespertino/noturno, a 
ser executado no Campus Cruzeiro do Sul.
Art. 3º - A criação e funcionamento do Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio em 
Cooperativismo, do Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, modalidade presencial, período 
vespertino/noturno, a ser executado no Campus Rio Branco.
Art. 4º - A criação e funcionamento do Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio em Recursos 
Pesqueiros, do Eixo Tecnológico de Recursos Naturais, modalidade presencial, período vespertino/
noturno, a ser executado no Campus Cruzeiro do Sul.
Art. 5º - A criação e funcionamento do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações, 
do Eixo Tecnológico de Infraestrutura, modalidade presencial, período diurno, a ser ofertado no 
Campus Rio Branco.
Art. 6º - A criação e funcionamento do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática 
para Internet, do Eixo Tecnológico de Informação e Comunicação, modalidade presencial, período 
diurno, a ser ofertado no Campus Rio Branco.
Art. 7º - A criação e funcionamento do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Redes de 
Computadores, do Eixo Tecnológico de Informação e Comunicação, modalidade presencial, período 
diurno, a ser ofertado no Campus Rio Branco.
Art. 8º - A criação e funcionamento do Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio em Tradução e 
Interpretação de Libras, do Eixo Tecnológico de Desenvolvimento Educacional e Social, modalidade 
presencial, período vespertino/noturno, a ser executado no Campus Rio Branco.
Art. 9º - Esta portaria será publicada no Boletim de Serviços e no Portal do IFAC e entrará em vigor 
na data de sua publicação.

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 85 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor JAIR LOPES CAVALCANTE, a 
partir de 13 de Janeiro de 2017, Processo nº 23244.000051/2017-21.

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 07 - 13/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIAS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

Nº 78 - DISPENSAR o servidor SANTOS OLIVEIRA DA SILVA, matricula SIAPE nº 219267, da 
função de SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de Coordenador do Registro Escolar – COREG/
DIREN, código FG 01, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre - IFAC.
Nº 79 - DISPENSAR o servidor MIZAEL FERREIRA DA SILVA, matricula SIAPE nº 1967401, da 
função de SEGUNDO SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de Coordenador do Registro Escolar 
– COREG/DIREN, código FG 01, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre - IFAC.
Nº 81 - DESIGNAR o servidor MIZAEL FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1967401, 
para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal e 
regulamentar do titular do cargo de Coordenador do Registro Escolar, código FG 01, do Campus 
Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

PORTARIA Nº 90 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
em observância à Orientação Normativa nº 3, de 01 de agosto de 2016, da Secretaria de Gestão 
de Pessoas e Relações de Trabalho no Serviço do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento 
e Gestão e, considerando as previsões constantes dos Editais nº 01/2016 referente ao Concurso 
Público para provimento, em caráter efetivo, dos cargos de PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC), resolve:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão Responsável pela verificação da veracidade da autodeclaração da 
condição de negro prestada por candidatos dos concursos públicos regidos pelos Editais nº 01/2016, 
na forma abaixo especificada:

Nomes SIAPE Cargo Exercício Função na 
Comissão

Luana Ugalde da Costa 2144837 Docente EBTT PROEN Membro Titular

Bráulio de Medeiros Gonçalves 1988702 Docente EBTT Campus Cruzeiro 
do Sul Membro Titular

Taita Lima do Nascimento 1799794 TAE Reitoria Membro Titular

Maria Ana da Silva Morais Lima 1287778 Docente EBTT Campus Sena 
Madureira Membro Suplente

Art. 2º DEFINIR que a comissão referida no artigo 1º atuará em conjunto com a Comissão Central 
de Concurso do IFAC.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 91 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano VII - nº 07 - 13/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
em observância à Orientação Normativa nº 3, de 01 de agosto de 2016, da Secretaria de Gestão 
de Pessoas e Relações de Trabalho no Serviço do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento 
e Gestão e, considerando as previsões constantes dos Editais nº 02/2016 referente ao Concurso 
Público para provimento, em caráter efetivo, dos cargos de TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM 
EDUCAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC), resolve:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão Responsável pela verificação da veracidade da autodeclaração da 
condição de negro prestada por candidatos dos concursos públicos regidos pelos Editais nº 02/2016, 
na forma abaixo especificada:

Nomes SIAPE Cargo Exercício Função na 
Comissão

Natália Leite Lima 2345173 TAE DSCOM Membro Titular
Adão Araújo Galo Júnior 1477313 Docente EBTT Campus Xapuri Membro Titular
Edu Gomes da Silva 1908399 TAE Reitoria Membro Titular
Francisco Alécio Souza de Oliveira 2040889 TAE Reitoria Membro Suplente

Art. 2º DEFINIR que a comissão referida no artigo 1º atuará em conjunto com a Comissão Central 
de Concurso do IFAC.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÕES DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

Na Portaria IFAC nº 23 de 18 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 03 de 19 de janeiro de 2017:
Onde se Lê:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial de 
Recebimento Definitivo de Mobiliário, de que trata o § 8º do Art. 15 da Lei nº 8.666/93.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Joseady Alves de Freitas 2773454 Presidente
Márcio Bonfim Santiago 1798865 Membro
Esmaily Negreiros Peixoto 1867171 Membro
Gustavo Luiz Ferreira Gonçalves 1264450 Membro
João Felipe Silva 2206572 Membro

Leia-se:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial de 
Recebimento Definitivo de Mobiliário, de que trata o § 8º do Art. 15 da Lei nº 8.666/93.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Joseady Alves de Freitas 2773454 Presidente
Márcio Bonfim Santiago 1798865 Membro
Esmaily Negreiros Peixoto 1867171 Membro
Yanne Emelyn Souza Klein 1665374 Membro
João Felipe Silva 2206572 Membro



Ano VII - nº 07 - 13/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Na Portaria IFAC nº 24 de 18 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 03 de 19 de janeiro de 2017:
Onde se Lê:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial de 
Recebimento Definitivo de Aparelhos de Ar-condicionado, de que trata o § 8º do Art. 15 da Lei nº 
8.666/93.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Joseady Alves de Freitas 2773454 Presidente
Márcio Bonfim Santiago 1798865 Membro
Esmaily Negreiros Peixoto 1867171 Membro
Yanne Emelyn Souza Klein 1665374 Membro
João Felipe Silva 2206572 Membro

Leia-se:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial de 
Recebimento Definitivo de Aparelhos de Ar-condicionado, de que trata o § 8º do Art. 15 da Lei nº 
8.666/93.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Joseady Alves de Freitas 2773454 Presidente
Márcio Bonfim Santiago 1798865 Membro
Esmaily Negreiros Peixoto 1867171 Membro
Gustavo Luiz Ferreira Gonçalves 1264450 Membro
João Felipe Silva 2206572 Membro

(ORIGINAL ASSINADO)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	PORTARIAS
	PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS  DA REITORIA

	RETIFICAÇÕES

